

FONDAZIONE ARCHITETTI, P.P.C. DELLA PROVINCIA DI VENEZIA

FONDAZIONE ARCHITETTI, PIANIFICATORI PAESAGGISTI E CONSERVATORI DELLA PROVINCIA DI VENEZIA

Sede in ISOLA DEL TRONCHETTO N. 14 - 30135 VENEZIA (VE)

C.F. 90139240270

Riconosciuta con decreto della Regione Veneto del 29.10.2015 ed iscritta la n. 809 del Registro delle
Persone Giuridiche di diritto privato

Bilancio al 31/12/2022

Dati anagrafici	
Denominazione	FONDAZIONE ARCHITETTI VENEZIA
Sede	ISOLA DEL TRONCHETTO 14 30135 VENEZIA (VE)
Capitale sociale	50.000
Codice CCIAA	VE
Partita IVA	03892430277
Codice fiscale	90139240270
Numero REA	351614
Forma giuridica	Fondazione Impresa
Settore di attività prevalente (ATECO)	Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionale (85.59.20)

	31/12/2022	31/12/2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		256
II - Immobilizzazioni materiali	1.204	694
III - Immobilizzazioni finanziarie	50.136	50.198
Totale immobilizzazioni (B)	51.340	51.148
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.268	9.538
esigibili oltre l'esercizio successivo		
imposte anticipate		
Totale crediti	6.268	9.538
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	121.493	102.132
Totale attivo circolante (C)	127.761	111.670
D) Ratei e risconti	2.823	2.729
Totale attivo	181.924	165.547
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	50.000	50.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale		
V - Riserve statutarie	42.798	42.798
VI - Altre riserve		
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	53.930	56.944
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	5.469	(3.014)
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	152.197	146.728
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	9.869	7.348
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	19.845	11.471
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti	19.845	11.471
E) Ratei e risconti	13	
Totale passivo	181.924	165.547

	31/12/2022	31/12/2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	51.792	62.217
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	50.500	50.000
altri	2	53
Totale altri ricavi e proventi	50.502	50.053
Totale valore della produzione	102.294	112.270
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	210	154
7) per servizi	49.257	73.982
8) per godimento di beni di terzi	4.826	3.073
9) per il personale		
a) salari e stipendi	28.173	26.742
b) oneri sociali	8.567	7.551
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.646	2.032
c) trattamento di fine rapporto	2.646	2.032
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale	39.386	36.325
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	526	426
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	256	256
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	270	170
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni	526	426
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	1.236	1.244
Totale costi della produzione	95.441	115.204
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	6.853	(2.934)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		

altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi diversi dai precedenti		
Totale altri proventi finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	14	80
Totale interessi e altri oneri finanziari	14	80
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(14)	(80)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	6.839	(3.014)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.370	
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.370	
21) Utile (perdita) dell'esercizio	5.469	(3.014)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Consiglieri,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un avanzo d'esercizio pari a Euro 5.469.

Criteri di formazione

I principi adottati nella redazione del bilancio sono quelli previsti dall'art. 2423 e successivi del codice civile e non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, in osservanza del principio di continuità.

La nota integrativa, al pari dello stato patrimoniale e del conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, così come previsto dall'art.16 comma 8, D. lgs. 231/98 e dall'art. 2423 comma 6 del c.c.. Nella redazione del bilancio è stato perseguito il rispetto della clausola generale della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività; si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e della competenza.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella redazione del bilancio sono stati i seguenti:

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Gli ammortamenti sono calcolati con riferimento al costo, sulla base di aliquote costanti ritenute rappresentative della stimata vita utile economico - tecnica dei cespiti, che coincidono con i coefficienti fiscali. Nell'esercizio in cui il cespite viene acquisito l'ammortamento viene ridotto alla metà, se la quota d'ammortamento ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto per l'uso, in osservanza di quanto previsto dal principio contabile n. 16 emanato dall'O.I.C..

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro

vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Altre informazioni

In considerazione dell'attenuarsi dei protocolli anti-contagio da Covid-19 si è potuto procedere a riorganizzare seminari e corsi frontali, in presenza. In particolare questi corsi hanno interessato i seminari di aggiornamento obbligatorio per coordinatori sulla sicurezza e gli incontri con le aziende. Questo, oltre a favorire le entrate per la Fondazione ha soprattutto contribuito a ricreare quel necessario confronto tra discenti e docenti, scambio di informazioni tra professionisti ed aziende, aspetti ritenuti da questo CdA necessari alla cultura della professione superando in parte la logica dei corsi in FAD sincroni o asincroni, resi obbligatori dalla fase acuta della pandemia, che non consentono alcun tipo di dibattito costruttivo o scambio di idee a discapito della socializzazione.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	256	4.545	50.198	54.999
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		3.851		3.851
Svalutazioni				
Valore di bilancio	256	694	50.198	51.148
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		780	(62)	718
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	256	270		526
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	(256)	510	(62)	192
Valore di fine esercizio				
Costo		5.324	50.136	55.460
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		4.120		4.120
Svalutazioni				
Valore di bilancio		1.204	50.136	51.340

I Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state completamente ammortizzate (ammortamento diretto E. 256) e si riferiscono a spese per modifiche statutarie.

II Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano complessivamente a Euro 1.204,00 al netto dei fondi di ammortamento, e si riferiscono a macchine d'ufficio elettroniche e mobili.

III Immobilizzazioni finanziarie

Ammontano ad Euro 50.136,00 e si riferiscono al deposito monetario, tenuto presso la Banca Intesa. Il deposito è stato istituito in ottemperanza a quanto previsto dal decreto della Regione Veneto n. 114/2014, in materia di riconoscimento della personalità giuridica. Si segnala che la quota pari al 30% (trenta per cento) costituisce Fondo Patrimoniale di garanzia indisponibile, vincolato a favore dei terzi che instaurino rapporti con l'Ente.

ATTIVO CIRCOLANTE**Crediti**

Non esistono crediti di durata residua ultra quinquennale.

I crediti di cui al punto C II del bilancio con scadenza entro i 12 mesi ammontano complessivamente ad Euro 6.268,00 e sono costituiti principalmente da:

- crediti tributari Iva per Euro 482,00;
- crediti tributari Irap per Euro 877,00;
- crediti tributati Ires per Euro 4.391,00.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo, e sono rappresentate dalla consistenza della cassa e dei depositi bancari al 31/12/2022 che ammonta a Euro 121.493,00.

Voci di bilancio	Consistenza al 31/12/21	Variazioni	Consistenza al 31/12/22
Depositi bancari e postali	102.117,00	19.209,00	121.326,00
Denaro e valore in cassa	15,00	152,00	167,00
Totale	102.132,00	19.361,00	121.493,00

RATEI E RISCONTI ATTIVI

La voce ratei e risconti rappresenta la quota di costi e ricavi a cavallo tra i due esercizi ed è imputata in base al principio della competenza.

La voce risconti attivi ammonta ad Euro 2.823,00 e si riferisce principalmente a premi assicurativi.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il patrimonio netto è composto dal fondo di dotazione pari ad Euro 50.000,00, di cui Euro 15.000,00 costituiscono il fondo patrimoniale di garanzia, indisponibile.

La voce "Fondo riservato a scopi istituzionali" è formata dagli accantonamenti di avanzi di anni precedenti destinati a sostenere l'attività istituzionale della Fondazione ed ammonta ad Euro 42.798,00.

La voce "Avanzi portati a nuovo" evidenzia un importo pari ad Euro 53.930,00 relativo alla somma degli avanzi e disavanzi degli esercizi precedenti.

Il risultato dell'esercizio è costituito da un avanzo di gestione pari ad Euro 5.469,00.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo di trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato che ammonta a Euro 9.869,00 rappresenta gli accantonamenti effettuati nei confronti dei due dipendenti in forza alla data di chiusura dell'esercizio, al netto di eventuali anticipi già corrisposti.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche						
Debiti verso fornitori	4.547	4.412	8.959	8.959		
Debiti tributari	530	2.966	3.496	3.496		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.343	196	1.539	1.539		
Altri debiti	5.051	799	5.850	5.850		
Totale debiti	11.471	8.374	19.845	19.845		

Non esistono debiti di durata ultra quinquennale. I debiti risultano iscritti per importi corrispondenti al loro valore nominale.

I debiti con scadenza entro i 12 mesi ammontano a complessivi Euro 19.845,00 e si riferiscono principalmente a:

- debiti verso fornitori per fatture da ricevere per Euro 2.884,00;
- debiti tributari Ritenute lavoro dipendente per Euro 265,00;
- debiti tributari Imposta Sost. Riv.Tfr. per Euro 20,00;
- debiti verso Inail c/contributi per Euro 1,00;
- debiti verso dipendenti per retribuzioni per Euro 2.737,00;
- debiti verso Inps c/contributi per Euro 1.539,00;
- altri debiti verso dipendenti per ferie, rol e permessi per Euro 2.884,00;
- debiti verso Erario per iva da versare (al netto del credito) Euro 2.729,00;
- debiti verso fornitori per Euro 5.855,00.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

La voce ratei e risconti rappresenta la quota di costi e ricavi a cavallo tra i due esercizi ed è imputata in base al principio della competenza.

Non risultano Ratei e risconti passivi di competenza 2022 di importo rilevante.

Nota integrativa, conto economico

A) VALORE DELLE RISORSE

I ricavi delle vendite e delle prestazioni ammontano complessivamente ad Euro 51.792,00 e si riferiscono alle quote di partecipazione a corsi di formazione ed aggiornamento professionale.

I ricavi per contributi ammontano ad Euro 50.500,00 e si riferiscono per Euro 50.000,00 ad un contributo deliberato ed erogato dall'Ordine degli Architetti (socio fondatore) e ad Euro 500,00 per un contributo ricevuto da Ayuppie Dt Com Italy Srl per l'evento ILLUMINARE tenutosi in Mirano in data 10.11.2022.

B) COSTI DELLA GESTIONE

I costi per servizi ammontano a Euro 49.257,00 e sono costituiti principalmente da:

- docenze professionali per attività corsuale per Euro 13.046,00;
- compensi per docenze occasionali per attività corsuali per Euro 3.641,00;
- compensi per incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione aziendale per Euro 1.076,00;
- servizi bancari per Euro 3.219,00;
- assicurazioni per Euro 3.060,00;
- spese per compensi ai Revisori per Euro 1.040,00;
- spese per la sponsorizzazione del docu-film "Il Padiglione sull'Acqua" per Euro 6.000,00;
- spese per laboratorio Uni.Ve. per Euro 6.082,00;
- spese per tenuta paghe, contabilità e consulenza fiscale Euro 9.638,00;
- spese per assistenza informatica per Euro 1.120,00.

Voci di bilancio	Consistenza al 31/12/21	Variazioni	Consistenza al 31/12/22
Docenze	22.326,00	(5.639,00)	16.687,00
Consulenze professionali	11.831,00	(1.154,00)	10.677,00
Servizi Bancari-Paypal-Mybank	2.285,00	935,00	3.220,00
Assicurazioni	2.775,00	285,00	3.060,00
Spese per realizzazione eventi	17.130,00	(17.130,00)	---
Altri servizi	17.635,00	(2.022,00)	15.613,00
Totale	73.982,00	(24.725,00)	49.257,00

I costi relativi a godimento beni di terzi ammontano a complessivi Euro 4.826,00 e riguardano i canoni di affitto per i locali per la realizzazione dei corsi e noleggi di attrezzature e macchine ufficio e le licenze d'uso dei programmi di fatturazione elettronica.

I costi per il personale ammontano complessivamente a Euro 39.386,00 e sono così suddivisi:

- salari e stipendi per Euro 28.173,00;
- oneri sociali per Euro 8.567,00;
- trattamento di fine rapporto per Euro 2.646,00;

Gli ammortamenti sono pari ad Euro 526,00 e si riferiscono a spese di modifica statuto e macchine d'ufficio elettroniche e mobili.

Gli oneri diversi di gestione ammontano ad Euro 1.236,00 e sono costituiti principalmente da imposte e tasse.

Si evidenziano le variazioni intervenute nell'esercizio:

Voci di bilancio	Consistenza al 31/12/21	Variazioni	Consistenza al 31/12/22
Materie prime, di consumo	154,00	56,00	210,00
Costi per Servizi	73.982,00	(24.725,00)	49.257,00
Costi per Godim. beni di terzi	3.073,00	1.753,00	4.826,00
Costi del Personale	36.325,00	3.061,00	39.386,00
Ammortamenti e svalutazioni	426,00	100,00	526,00
Oneri diversi di gestione	1.244,00	(8,00)	1.236,00
Totale	115.204,00	(19.763,00)	95.441,00

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Gli oneri finanziari ammontano ad Euro 14,00 e sono relativi principalmente ad interessi passivi su imposte, mentre non sono presenti proventi finanziari dell'esercizio.

IMPOSTE DELL'ESERCIZIO

Le imposte di competenza dell'esercizio ammontano a complessivi Euro 1.370,00 di cui IRES 1.218,00 ed IRAP 152,00.

Proposta di destinazione dell' avanzo conseguito nell'anno 2022:

Egregi,

sottopongo alla Vostra approvazione la seguente proposta:

- di destinare l'avanzo di gestione pari ad Euro 5.469,00 ai seguenti Fondi di Patrimonio: "Avanzo di utili portati a nuovo".

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente

Arch. *Girlio Antonio*
Antonio Girlio
ARCHITETTI
PIANIFICATORI PAESAGGISTI CONSERVATORI
VENEZIA